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Bilag 1 
Karma 
Fra ”Udana, 51” (del af Tripitaka) 

 

Således har jeg hørt: Engang opholdt Bhagavat1 sig ved Sravasti i Jetalunden inde i 

Anathapindikas park. På det tidspunkt var der en skare drenge mellem Sravasti og 

Jetalunden som pinte nogle fisk. Alt imedens iførte Bhagavat sig om formiddagen sine 

klæder, tog sin tiggerskål og kappe og drog til Sravasti efter almisse. Men så fik han øje 

på skaren af drenge, der var i færd med at pine nogle fisk. Da han så det, styrede han 5 

hen mod dem og sagde, da han var nået frem: ”Hør drenge, frygter I lidelse, er lidelse 

jer ukær?” – ”Ja, De kan tro vi er bange for lidelse, vi bryder os ikke om at lide.” – Da 

han så, hvordan det hang sammen, udbrød Bhagavat i den anledning følgende: 

Hvis lidelse er jer ukær, begå da ikke dårlig karma, 

Åbenlyst eller i dølgsmål.2 10 

Begår I slette gerninger nu eller siden kan I ikke 

Undslippe lidelse om I så tager benene på nakken

                                                           
1 Buddha 
2 i det skjulte 
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Bilag 2 
Kirkeskat er god karma 
Kristeligt Dagblad, 4. marts 2008 

 

Den danske folkekirke og livet som munk i et buddhistisk tempel kan sagtens forenes. Det har 36-

årige Ronnie Andersen i hvert fald formået at gøre. Han har levet som buddhist i 12 år, men er 

vokset op med det, han kalder almen dansk kristen tro, som ifølge ham betyder medlemskab af 15 

den danske folkekirke og traditionel kristen fejring af jul og påske. 

Vejen mod den buddhistiske lære mener Ronnie Andersen kan føres hele vejen tilbage til hans 

sydkoreanske baggrund. Han var halvandet år gammel, da han blev adopteret fra Sydkorea, og 

selvom han har boet i Danmark lige siden, har han altid haft en særlig interesse for asiatisk kultur. 

Gennem en skoleven med thailandske rødder blev han i 1991 præsenteret for det buddhistiske 20 

tempel i Stenløse. Han begyndte at komme i templet dagligt, og i sommeren 1993 blev han 

ordineret munk og boede i templet i et halvt år, hvor han praktiserede Buddhas lære. Ronnie 

Andersen, der nu har kæreste og barn, lever ikke længere som munk, men han mediterer dagligt, 

deltager i templets messer og holder foredrag om buddhismen, som han er overbevist om er den 

rette religion for ham. 25 

”Buddhas lære og tankegang passer til min egen livsanskuelse. Jeg har altid haft svært ved at tro 

på, at der kun findes én almægtig Gud, men Buddhas lære åbner op for et langt mere frit og 

nuanceret livsbillede”, forklarer han. ”Jeg er kristen som så mange andre. Det vil sige, at jeg er 

åben og forstående over for kristen kultur, og jeg synes, det er vigtigt at holde kristne traditioner 

som jul og påske i hævd. Det har jeg altid gjort, for det synes jeg hører med til at være dansker”. 30 

Ifølge Ronnie Andersen kan man sagtens passe Buddhas principper ind i en kristen hverdag. 

”Begrebet karma mener jeg jo heller ikke er så langt fra den kristne overbevisning om at gøre gode 

gerninger frem for onde. Og når jeg gladelig betaler en procent af min løn i kirkeskat, ser jeg det 

som god karma”, fortæller han. 




